
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида № 34 «Морячок» г. Поронайска  Код 

 Форма по ОКУД 0301026 

 по ОКПО  

(наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ  201 05.12.2022 г. 

(распоряжение) 

о проведении командно-штабной тренировки 

 

В соответствии с планом работы по обеспечению безопасности участников 

образовательного процесса, требованиями статьи 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности», согласно приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 15.04.2003 г. № 1612 «О принятии мер по усилению 

противопожарного режима в образовательных учреждениях» и в целях практической 

отработки плана эвакуации из здания людей при возникновении пожара или чрезвычайной 

ситуации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в МБДОУ командно-штабную тренировку по ГО и ЧС «Эвакуация 

сотрудников и воспитанников в МБДОУ при пожаре в учреждении» 07.12.2022 г., с 10 

ч. 00 мин. по 10 ч. 20 мин. 

2. Уполномоченному по решению задач ГО и ЧС Темерханову Р.В. разработать план 

проведения командно-штабной тренировки «Эвакуация сотрудников и воспитанников 

в МБДОУ при пожаре в учреждении». Довести план до сведения сотрудников 

МБДОУ. Провести с педагогическим и обслуживающим персоналом МБДОУ 

повторный инструктаж по данной теме. Изучить План-конспект для проведения 

контрольно-проверочного пожарно-тактического занятий с личным составом 

дежурного караула ПЧ № 32. 

3. В ходе тренировки отработать порядок действия руководящего состава формирования 

гражданской обороны при чрезвычайных ситуациях. 

4. Эвакуацию воспитанников из здания на территорию МБДОУ производить согласно 

плану, имея список присутствующих детей. После эвакуации проверить количество 

детей по списку и доложить заместителю заведующего Темерханову Р.В. 

Ответственный: заместитель заведующего Тырышкина А.А. 

5. По итогам проведения практической отработки плана эвакуации оформить акт. 

6. Общее руководство по проведению практической отработки плана по эвакуации 

воспитанников и сотрудников МБДОУ № 34 «Морячок» г.Поронайска возложить на 

заместителя заведующего Темерханова Р.В. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Руководитель организации Заведующий    А.Н. Козаченко 
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

С приказом ознакомлены ________________________А.А. Тырышкина 

 

 ________________________Р.В. Темерханов 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу № 201, от 05.12.2022 г. 

 

ПЛАН 

проведения командно-штабной тренировки 

с сотрудниками МБДОУ № 34 «Морячок» г.Поронайска 

Тема командно-штабной тренировки: «Эвакуация сотрудников в МБДОУ при 

пожаре в учреждении» 

Цель: Отработка приёмов и способов эвакуации рабочего персонала и 

воспитанников МБДОУ при пожаре в учреждении, с привлечение пожарного караула. 

Дата и начало проведения тренировки: Командно-штабную тренировку 

провести 07.12.2022 года в 10.00 часов. 

Время проведения: 20 минут. 

Состав участников: Заведующий МБДОУ, уполномоченный по решению задач 

ГО и ЧС МБДОУ, сотрудники учреждения, пожарный караул на спецтранспорте, 

предназначенном для тушения пожаров, воспитанники. 

Время Учебные вопросы Порядок и 

последовательность 

действий 

Ответственные 

10:00 
Поступление сигнала 

«Тревога». 

При поступлении сигнала 

«Тревога» педагоги и пом. 

воспитателя одевают детей и 

готовят их к эвакуации из 

здания. 

Уполномоченный по 

решению задач ГО и 

ЧС 

Темерханов Р.В. 

10:15 

Эвакуация детей и 

сотрудников из здания 

детского сада согласно 

схеме эвакуации. 

Все дети выводятся из здания 

через центральные и запасные 

выходы 

 

Организовать контроль над 

соблюдением общественного 

порядка, порядка эвакуации и 

сохранностью имущества 

Уполномоченный по 

решению задач ГО и 

ЧС 

 

Темерханов Р.В. 

 

Начальник 

общественного 

порядка 

 

Желязко С.К. 

10:18 

Сверка списочного 

состава с фактическим 

наличием 

эвакуационных из 

здания детей и 

сотрудников 

Все эвакуационные из здания 

и с участков дети проверяются 

воспитателями по спискам. 

 

Проверяется состояние 

здоровья эвакуационных 

детей. 

 

Доклад педагогов о наличии 

детей и уполномоченного о 

наличии сотрудников. 

Уполномоченный по 

решению задач ГО и 

ЧС 

Темерханов Р.В. 

 

Начальник 

общественного 

порядка 

Желязко С.К. 

 

Педагоги групп 

Начальник 

санитарного поста 

 

Клиндукова Е.В. 



10:20 

Оповещение о 

завершении командно-

штабной тренировки 

Дает команду на завершение 

командно-штабной 

тренировки. 

 

Педагоги обеспечивают ввод 

детей в здание детского сада, 

продолжение учебно-

воспитательного процесса 

Уполномоченный по 

решению задач ГО и 

ЧС 

 

Темерханов Р.В. 

13:30 Разбор мероприятия 

Анализирует ход командно-

штабной тренировки: 

правильность действий 

личного состава звена 

эвакуации, сотрудников, 

эффективность применяемых 

способов эвакуации, проводит 

оценку работы каждого 

обучаемого 

Комиссия по ЧС 

 

Уполномоченный по решению задач ГО ЧС 

МБДОУ № 34 «Морячок» г.Поронайска____________________Темерханов Р.В. 

 

С планом проведения командно-штабной тренировки ОЗНАКОМЛЕНЫ: 

Дата Должность Ф.И.О. Подпись 

07.12.2022 
Уполномоченный по решению 

задач ГО ЧС 
Темерханов Р.В.  

07.12.2022 
Начальник звена оповещения и 

связи 
Козаченко А.Н.  

07.12.2022 
Начальник звена 

пожаротушения 
Ильина Н.В.  

07.12.2022 Начальник санитарного поста Клиндукова Е.В.  

07.12.2022 
Начальник звена 

общественного порядка Желязко С.К.  

07.12.2022 Воспитатель Ильина Ю.А. 
 

07.12.2022 Воспитатель Султанова Л.А. 
 

07.12.2022 Воспитатель Березина О.И. 
 

07.12.2022 Воспитатель Ланцева А.А. 
 

07.12.2022 
Инструктор по физической 

культуре 
Клопова И.Ю. 

 

07.12.2022 Музыкальный руководитель Кузнецова Е.С. 
 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ 

№ 34 «Морячок» г. Поронайска 

______________А.Н. Козаченко 

07 декабря 2022 года 

АКТ 

проведения командно-штабной тренировки по эвакуации сотрудников МБДОУ 

и воспитанников из здания МБДОУ № 34 «Морячок» г.Поронайска на случай пожара 

 

Комиссией в составе: 

Заведующий МБДОУ: А.Н. Козаченко 

Зам. заведующего А.А. Тырышкина 

Зам. заведующего Р.В. Темерханов 

07 декабря 2022 года была проведена командно-штабная тренировка по эвакуации 

сотрудников МБДОУ и воспитанников из здания МБДОУ № 34 «Морячок» г.Поронайска. На момент 

проведения тренировки в здании МБДОУ № 34 находилось 109 человек, из них 77 детей, 

педагогического состава и обслуживающего персонала 32 человек. 

В 10 ч. 00 мин. по условному сигналу «ПОЖАР», полученному от заместителя заведующего 

Темерханова Р.В. было проведено оповещение людей с помощью установленного сигнала. Имитация 

вызова пожарной охраны по городскому телефону. Обход здания на наличие оставшихся, 

спрятавшихся детей в группах. 

Заведующим по хозяйству Желязко С.К. была произведена имитация отключения 

электрощитовой и приточно-вытяжная вентиляции. 

Темерхановым Р.В. заместителем заведующего была произведена встреча пожарного караула, 

доклад о месте возгорания, количестве сотрудников и воспитанников в учреждении, отключении 

электричества в здании. Предоставлен план тушения пожара. 

Сторож/вахтёр Ковальчук О.Б. открыла центральные ворота для организации встречи 

пожарной охраны. 

Воспитанники под руководством педагогического состава и обслуживающего персонала 

быстро, но без паники покинули группы и согласно маршрутам, указанным в планах эвакуации, 

вышли из здания МБДОУ № 34. Воспитанники построены на безопасном от здания месте. 

Педагогическим составом организована проверка наличия детей и сотрудников МБДОУ, 

эвакуационных из здания по имеющимся спискам и групповым журналам. Результаты подсчета 

доложены заместителю. Эвакуация людей из здания МБДОУ проведена за 15 минут. 

В течение всего времени проведения учебной тренировки воспитанники находились под 

присмотром педагогического состава. 

После команды «Отбой» все воспитанники, педагогический состав и обслуживающий 

персонал возвратились в здание МБДОУ и продолжили учебный процесс. 

По результатам проведения командно-штабной тренировки комиссией установлено, что цели 

проведения тренировки в целом выполнены. 

Козаченко А.Н._________________ 

 

Тырышкина А.А.________________ 

 

Темерханов Р.В.________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 


